Yoksul bir ailenin çocuğu olarak 450/1059 yılında Tus’ta dünyaya gelen
İmam Gazzâlî, İslam düşünce geleneğinin en dikkat çekici, en etkili âlimle-
rinden biridir. Yaşadığı düşünce krizi nedeniyle Nizamiye Medresesi müder-
risliğini terk eden Gazzali birçok beldeyi dolaştıktan sonra nihayet doğduğu
şehre yerleşerek 505/1111 yılında burada vefat etmiştir. Felsefe, kelam, fıkıh
ve tasavvuf gibi değişik alanlarda çok sayıda eser veren mütefekkir, bu ça-
lışmalarıyla İslam düşünce tarihinin önemli köşe taşlarından biri olmuştur.

İbn Rüşd’ün Gazzali ile ilişkisinin
sadece eleştirel düzeyde olmadığı, onun selefinin fıkhi görüşlerinden etkile-
nerek kendisinden yararlandığı Cemaluddin el-Alevi’nin 1994 yılında tahkik
ederek neşrettiği Gazzali’nin el-Mustasfa’sının özeti mahiyetindeki ed-Darurî

fi usûli’l-fıkh adlı eserle birlikte daha açık ve net bir şekilde ortaya çıkmıştır.
İbn Rüşd’ün 552/1157 yılında gençlik dönemleri denilebilecek otuzlu yaşlarda

75 Mona Abousenna, “Ibn Rushd, Founder of Hermeneutics”, Averroes and the Enlightenment için-
de, Prometheus Books, New York, 1996, s.